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Høringssvar fra Lungeforeningen vedr. forslag til lov om ændring af 

sundhedsloven m.fl. (opgaveflytning, national sundhedsplan, 

nærsundhedsplaner m.v.) 

 

Lungeforeningen takker for muligheden for at afgive høringssvar til det fremsendte 

lovforslag.  

 

Vi har følgende bemærkninger til lovforslaget: 

 

Mere kvalitet i den patientrettede forebyggelse 

Vi anerkender behovet for at hæve kvaliteten i den patientrettede forebyggelse, og vi 

ser det som positivt, at der nu etableres nye rammer og incitamenter i form af bl.a. 

sundhedsråd og regionalt ansvar. 

 

Vi vil dog opfordre til, at man i forbindelse med lovændringen kigger på at flere 

kvalitetsstandarder gøres mere bindende – dvs. at flere krav formuleres som "skal" 

frem for "kan". Det er afgørende, at alle borgere – uanset kommune – får adgang til 

forebyggende indsatser af høj kvalitet. En tydeligere forpligtelse kan hjælpe til at 

udligne de store kvalitetsforskelle, vi i dag ser på tværs af landet. 

 

Afgørende at blive hjulpet i det nære 

Vi hilser målet om en tidlig, nær og sammenhængende indsats varmt velkommen. For 

borgere med kroniske lungesygdomme er det afgørende at blive hjulpet i tide og tæt 

på hjemmet. 

 

Alt for mange borgere med KOL mister livet i forbindelse med akutte indlæggelser. 

KOL er den enkelt sygdom flest danskere dør af, og dødeligheden efter 30 dage efter 

en akut indlæggelse ligger på hele 16 pct. Det skal vi kunne gøre bedre. Vi håber 

derfor, at styrkelsen af det nære sundhedsvæsen – fx gennem 
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hjemmemålingsordninger med tilhørende tilgængeligt sundhedspersonale, der kan 

reagere hurtigt kan være med til at nedbringe disse dødsfald. 

 

Vi vil også fremhæve, at behandling tæt på borgerne ikke blot er en organisatorisk 

fordel – det er en nødvendighed for mange patienter. En tur til sygehuset kan for 

borgere med fremskreden KOL være en udmattende fysisk opgave, som koster al den 

luft, de har til rådighed den dag. Det gør det helt afgørende, at sundhedstilbud i højere 

grad gøres tilgængelige lokalt eller i eget hjem. 

 

Derfor ser vi positivt på, at sundhedsrådene fremover får både flere midler og større 

ansvar – det giver mulighed for at udvikle lokale løsninger, der giver mening for 

borgerne tæt på dem. 

 

Fordeling efter behov – en rigtig prioritering 

Vi støtter, at udmøntningen af midlerne fra staten til sundhedsrådene baseres på 

demografi og sygdomsbyrde. Det er en rigtig prioritering, som forhåbentlig vil styrke 

de områder i landet, hvor sundhedstilbuddene i dag er svagest – og hvor borgerne 

derfor har allermest brug for et løft. 

 

Lungeforeningen ser i alt væsentligt positivt på lovforslaget og vi bidrager gerne 

yderligere. Skulle vores høringssvar medføre spørgsmål eller ønske om en yderligere 

drøftelse, står vi naturligvis til rådighed. 

 

Med venlig hilsen 

 

 
Ann Leistiko,  

Direktør i Lungeforeningen 

 

 

 


